PAGE
2

Проект
[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

_________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

________________

                                                    №  ______________
О внесении изменений в Положение
о предоставлении муниципальных гарантий
города Пензы, утвержденное решением Пензенской

городской Думы от 25.04.2008 № 947-45/4
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:
1. Внести в Положение  о предоставлении муниципальных гарантий города Пензы, утвержденное решением Пензенской городской Думы от 25.04.2008 № 947-45/4 (Пензенские губернские ведомости, 2008, № 21; 2009,  № 48; 2011, №17; Муниципальные ведомости Пенза, 2014, № 65; Молодой ленинец Спецпроект, 2016, №16, Муниципальная газета «Пенза», 2017, №23; 2018,  №37 (спецвыпуск); 2019, №46 (спецвыпуск)), следующие изменения:
        1) в пункте 1.5 после слов «об их досрочном исполнении» дополнить словами «за исключением случая, указанного в пункте 4 статьи 115.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
        2) в пункте 1.7 слова «и исполняется» исключить;
        3) пункт 1.13 изложить в следующей редакции:

      « 1.13. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву гарантом только в случае изменения без предварительного письменного согласия гаранта указанных в муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта, и (или) в случае нецелевого использования средств кредита (займа, в том числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией, в отношении которого в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) кредитным договором и договором о предоставлении муниципальной гарантии по кредиту кредитором осуществляется контроль за целевым использованием средств кредита.»;
4) пункт  2.1.1 изложить в следующей редакции:
        « 2.1.1. Муниципальной гарантией, не предусматривающей право регрессного требования гаранта к принципалу, могут обеспечиваться только обязательства хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит городу Пензе, муниципального унитарного предприятия, имущество которого находится в собственности города Пензы.»;

          5) пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

       « 2.9. Администрация города Пензы вправе на основании решения Пензенской городской Думы о бюджете привлекать агентов по вопросам предоставления и исполнения муниципальных гарантий, в том числе анализа финансового состояния принципалов, их поручителей (гарантов), ведения аналитического учета обязательств принципалов, их поручителей (гарантов) и иных лиц, возникающих в связи с предоставлением и исполнением муниципальных гарантий, взыскания задолженности указанных лиц.»;
       6) пункт 2.11 после слов «Порядок определения» дополнить словами «при предоставлении муниципальной гарантии»;
       7)  в пункте 2.12:

а) слова «финансовое состояние принципала» заменить словами «финансовое состояние»;

б)  дополнить предложениями следующего содержания:
«В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения принципалом указанной обязанности принципал несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, договором о предоставлении муниципальной гарантии. Неисполнение принципалом указанной обязанности не является основанием для неисполнения муниципальной гарантии (признания требования бенефициара об исполнении гарантии необоснованным и не подлежащим удовлетворению), прекращения муниципальной гарантии.»;
8) дополнить пунктом 2.12.1 следующего содержания:
«2.12.1 Неисполнение принципалом установленной пунктом 2.12 настоящей статьи обязанности приравнивается к неисполнению денежных обязательств перед городом Пензой. К принципалу, не исполнившему указанную обязанность, применяются положения, предусмотренные Бюджетным  кодексом Российской Федерации для лиц, имеющих просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам перед городом Пензой.»;
9) пункт 2.13  признать утратившим силу.

       2.  Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Пенза».

       3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава города

                                                 В.Б. Мутовкин

PAGE